
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2021  
 
Aos 06/10/2021 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro Centro – Muriaé – 
MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para 
abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 077/2021 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 077/2021 objetivando a 
proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os 
envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos 
artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  

 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

PROJETANDO SOLUCOES 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 

05.587.801/0002-08 ASISE RESGALA FILHO 04469186-3 

SAFE QUIMICA EIRELI 35.339.219/0001-02 
LUIZ FERNANDO 

SILVEIRA SILVA GOMIDE 
34187999 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura 
dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos 
para que os presentes tomassem conhecimento. 

 
 Empresa  Valor Proposta 

PROJETANDO SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA  R$ 432.000,00 

SAFE QUIMICA EIRELI  R$ 432.000,00 

 
Ocorrência¹: Após abertura das propostas, o representante da empresa SAFE QUIMICA 

EIRELI, questionou o atendimento do produto apresentado pela empresa PROJETANDO 

SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, quanto à sua concentração e formulação. Foi 

solicitada a presença do servidor Rodrigo Martins de Oliveira, Técnico em Laborátorio, que após 

a análise das propostas, verificou que o produto apresentado pela empresa PROJETANDO 

SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA não atende as especificações do edital quanto a 

sua formulação em gel e sua concentração inferior ao solicitado no edital de 108. Assim o 

pregoeiro decide pela desclassificação de sua proposta. 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 
 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa 
SAFE QUIMICA EIRELI a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.  
 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s): 
 

SAFE QUIMICA EIRELI - 35.339.219/0001-02, situada na R VC-3, S/N  - QUADRA3 LOTE 4 - 

RESIDENCIAL VANIA CRUZ - SAO LUIS DE MONTES BELOS - GO com o valor total de R$ 

425.600,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais),  

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Marca Quantidade Unitário Total 

1 54572 

BIORREMEDIADOR A BASE DE 

MICRORGANISMOS 

BIOLÓGICOS PARA 

DEGRADAÇÃO DE MATÉRIA 

ORGÂNICA E REDUÇÃO DE 

ODORES, FRACIONADO EM 

RECIPIENTES DE 05 (CINCO) 

LITROS. - O produto biológico 

deverá conter esporos 

bacterianos ambientais eficientes 

na reducao de carga organica e 

reducão de odores, deverá estar 

autorizado seu uso em sistemas 

de tratamento de efluentes e 

esgotos sanitarios, podendo ser 

utilizado em (reatores anaeróbios, 

filtros anaeróbios, lagoas de 

estabização, e demais sistemas 

biológico de tratamento). O 

produto deve ser em forma 

líquida,  ser 100% biodegradável 

e não possuir em sua formulação 

microrganismos geneticamente 

modificados e patogênicos. O 

produto deve possuir Certificado 

de Registro de remediador 

biológico junto ao Instituto 

Brasileiro do Meio Ambiente e 

dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA.* 

Características físico-químicas e 

biológicas:- Substância Ativa- 

Microorganismos- Nº mínimo de 

microorganismos viáveis: 1,0 x 

10^8 UFC/g     - Propriedades 

Físico-Quimicas:- Estado físico: 

líquido- Densidade específica 

(Picnometria a 20°C): de 1,00 a 

1,075 g.cm-3.- Viscosidade (Copo 

L BIOTRADE 3.135,0000 133,0000 416.955,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Ford n°2 a 20°C): 6,2 a 

7,10mm²/s.- Solubilidade em 

água: Solúvel. 

2 54583 

BIORREMEDIADOR A BASE DE 

MICRORGANISMOS 

BIOLÓGICOS PARA 

DEGRADAÇÃO DE MATÉRIA 

ORGÂNICA E REDUÇÃO DE 

ODORES, FRACIONADO EM 

RECIPIENTES DE 05 (CINCO) 

LITROS. (EXCLUSIVO PARA 

MICROEMPRESA - ME, 

EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE - EPP OU 

EQUIPARADAS. - - (COM COTA 

DE 2,03% DO ITEM CÓDIGO 

54572) . O produto biológico 

deverá conter esporos 

bacterianos ambientais eficientes 

na reducao de carga organica e 

reducão de odores, deverá estar 

autorizado seu uso em sistemas 

de tratamento de efluentes e 

esgotos sanitarios, podendo ser 

utilizado em (reatores anaeróbios, 

filtros anaeróbios, lagoas de 

estabização, e demais sistemas 

biológico de tratamento). O 

produto deve ser em forma 

líquida,  ser 100% biodegradável 

e não possuir em sua formulação 

microrganismos geneticamente 

modificados e patogênicos. O 

produto deve possuir Certificado 

de Registro de remediador 

biológico junto ao Instituto 

Brasileiro do Meio Ambiente e 

dos Recursos Naturais 

Renováveis - IBAMA.* 

Características físico-químicas e 

L BIOTRADE 65,0000 133,0000 8.645,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

biológicas:- Substância Ativa- 

Microorganismos- Nº mínimo de 

microorganismos viáveis: 1,0 x 

10^8 UFC/g     - Propriedades 

Físico-Quimicas:- Estado físico: 

líquido- Densidade específica 

(Picnometria a 20°C): de 1,00 a 

1,075 g.cm-3.- Viscosidade (Copo 

Ford n°2 a 20°C): 6,2 a 

7,10mm²/s.- Solubilidade em 

água: Solúvel. 

  

Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedora a empresa SAFE QUIMICA EIRELI - 35.339.219/0001-02 no 
valor total de R$ 425.600,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais). 
 
O valor total do presente processo é de R$ 425.600,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil e 
seiscentos reais) 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:  
O representante da empresa PROJETANDO SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
manifestou interesse em interpor recurso quanto a desclassificação de sua proposta. 
 
Assim sendo, o pregoeiro abriu prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das 

correspondentes razões, findando em 11/10/2021 as 17:00 horas, a empresa poderá enviar o 

recurso via e-mail para o endereço licitacao@demsur.com.br, porém deverá postar os 

documentos originais via correios até o prazo final de 11/10/2021. 

O envelope de habilitação da empresa PROJETANDO SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA permanecerá devidamente lacrado e rubricado até a homologação do processo, ficando 
disponível para retirada em até 5 dias sob pena de inutilização. Nada mais havendo a tratar, foi 
dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai 
assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 
 
 
 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 

BRENDA LACERDA BERTUSSI        ROSEMAR CARNEIRO DA SILVA  
Membro    Membro 

 
 

PROJETANDO SOLUCOES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
 
 
 

 SAFE QUIMICA EIRELI  

http://www.demsur.com.br/

